
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
 
 
SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE E RIVOLUZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE, GESTIONALI E GEOGRAFICHE 
 
 

OGGETTO: Convenzione CONSIP “Personal Computer Desktop 16” Lotto 2. Acquisto di PC 

desktop e relativa assistenza tecnica per il funzionamento delle strutture regionali. 

Società Converge S.p.A di Roma – CIG di gara 68777280B2 CIG derivato 7637115AA9-

revoca determinazione DPB012/022 del 27/09/2018, e prenotazione nuovo 

impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

     PREMESSO che: 
• gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 

Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono 

preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 

 

• con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema 

Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici 

che lo compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e 

Organizzazione; 

 

TENUTO CONTO che: 
1. la Regione Abruzzo, con nota prot. RA/71579 del 24/6/2008 ha effettuato la registrazione 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposto, tramite Consip Spa, 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

2.  la Giunta Regionale, in quanto Amministrazione Pubblica, ha l’opportunità, nonché 
l’obbligo, in caso di disponibilità e condizioni più convenienti, di accedere alle procedure 
di acquisto in rete tramite CONSIP; 



CONSIDERATO che i fondi assegnati dalla Delibera CIPE 20/2004 punto 1.2 lett. a) per le finalità 
premiali sono destinati alla prosecuzione nell’applicazione dei seguenti quattro indicatori 
premiali del 4%: 

1. tempestività dell’invio dei dati di monitoraggio e allineamento della periodicità del 
monitoraggio procedurale a quella del monitoraggio finanziario; 

2. rispetto anticipato, dal 31 dicembre al 31 ottobre di ciascun anno, della regola “n+2” per una 
quota corrispondente all’80% dell’annualità di riferimento; 

3. mantenimento di un adeguato livello annuo dei controlli previsti dal Regolamento CE n. 
438/2001; 

4. miglioramento della conoscibilità degli interventi finanziati dal FSE; 
 
CONSIDERATO che per il conseguimento degli obiettivi premiali sopra menzionati è stata tra 

l’altro individuata l’azioni di ammodernamento della dotazione hardware a disposizione del 
personale regionale; 

 
CONSIDERATO che con DRG 546 del 1/08/2018 sono state approvate le variazioni al documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale 2018-2020, ed in particolare è 
stata approvata una variazione in aumento di euro 554.128,00 sul capitolo 12493/1 relativo alla 
“Premialità Delibera CIPE 20/2004 punto 1.2 lett. a) SPESE PER HARDWARE”  

 
DATO ATTO che: 

 La Giunta Regionale dispone di un parco macchine, pari a circa 2000 PC, buona parte delle 
quali sono ormai obsolete ed inadeguate allo svolgimento delle attività informatiche 
quotidianamente svolte dal personale regionale 

 

 Che la situazione ha raggiunto livelli di criticità, anche in seguito al trasferimento di 
competenze e personale dalle Amministrazioni Provinciali, (visto che la maggior parte di questi 
ha portato con sé dotazioni informatiche pressoché inutilizzabili), tali da costituire un rischio per 
la sicurezza della rete, oltre ad influire negativamente sulla quantità e qualità del lavoro svolto; 

 

CONSIDERATO che occorre quindi necessariamente procedere alla sostituzione delle postazioni 
obsolete, (intendendo per obsolete quelle che utilizzano il Sistema Operativo Windows XP) 
quantificabili in almeno 600 unità, oltre ad almeno parte delle macchine della successiva 
generazione, acquisite a partire dal 2011; 

 
VISTA la convenzione CONSIP “Personal Computer Desktop 16”, in particolare Lotto 2, che 

prevede la fornitura in acquisto, comprensivo di assistenza per un periodo di 36 (trentasei) mesi, 
di Personal Computer Desktop Lenovo Thinkcentre M910q con caratteristiche tecniche adeguate 
alle esigenze dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che fra i servizi/prodotti opzionali offerti si ritiene necessario acquisire anche, 

per ogni computer 

 Un banco di RAM aggiuntiva da 4 GB, per una configurazione complessiva di 8 GB, 

 Estensione del servizio di manutenzione per un ulteriore periodo di 24 (ventiquattro) mesi a 
partire dalla scadenza del 36 (trentasei) mesi di durata del sevizio di manutenzione base, i cui 
corrispettivi andranno però liquidati successivamente, come da Guida alla convenzione; 

 



CONSIDERATO altresì che per l’acquisto dei relativi monitor si procederà con gara separata, 
in virtù del fatto che quelli previsti in Convenzione CONSIP non prevedono il sistema di 
ancoraggio nativo del PC al monitor; 
 
RILEVATO che: 

 I Personal Computer inclusi nella convenzione vengono offerti con due diverse 
configurazioni base, rispettivamente con S.O. Windows Professional, al costo di 
€.323,00 oltre IVA/cadauno, e con S.O. Linux, al costo di €.227,00 oltre 
IVA/cadauno; 

 La Giunta Regionale utilizza, per le proprie attività, macchine con S.O. Windows; 
 

VISTA la propria precedente deliberazione DPB012/022 del 27/09/2018, con la quale si era 
disposto di acquisire postazioni con sistema operativo Linux, da riconfigurare 
successivamente, con S.O. Windows usufruendo del contratto di tipo Enterprise in essere 
con la società Microsot; 
 
ACCERTATA l’impossibilità di trasferire sulle nuove macchine le vecchie licenze Microsoft 
Windows XP, in uso sulle macchine da sostituire, poiché di tipo OEM e pertanto non 
utilizzabili su macchine diverse; 
 
RITENUTO pertanto necessario acquisire PC già configurati con S.O. Windows 10; 
 
CONSIDERATO che, per soddisfare le necessità più urgenti, occorre procedere all’acquisto di 
n° 794 postazioni; 
 
RILEVATO che il costo per singola macchina, come si evince dal prospetto sottostante, è pari 
ad €.347,00 oltre IVA 
 

DESCRIZIONE PREZZO IVA ESCLUSA 

Personal Computer Lenovo Thinkcentre M910q 
con S.O. Linux 

€.323,00 

RAM aggiuntiva 4 GB €.24,00 

TOTALE €.347,00 

 
al quale va aggiunta, per ciascun PC, la somma di €.16,15 (sedici/15) oltre IVA, relativa 
all’estensione di garanzia, che verrà impegnata e liquidata con atti successivi, per un totale 
di €.15.644,18 (quindicimilaseicentoquarantaquattro/18) IVA inclusa per tutte le 
postazioni; 
 

 
CONSIDERATO, quindi, che il costo complessivo, per 794 macchine, ammonta ad 
€.275.518,00 (duecentosettantacinquemilacinquecentodiciotto/00) oltre IVA di €.60.613,96 
(sessantamilaseicentotredici/96), per un importo totale, IVA inclusa, pari ad €.336.131,96 
(trecentotrentaseimilacentotrentuno/96), da imputarsi sul Capitolo di spesa 12493/1 – 
esercizio finanziario 2018 -denominato “Premialità Delibera CIPE 20/2004 punto 1.2 lett. a) 
SPESE PER HARDWARE” piano dei conti 2.02.01.07.002, oltre al costo per l’estensione di 
garanzia che verrà disciplinato con atti successivi; 

 



DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli oneri di pubblicazione, 
previsti dagli art. 26 e 27 del D.L. 14/03/2013 n. 33 
 
DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 
 
VISTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito 
il n. CIG di gara 68777280B2 e il CIG derivato 7637115AA9; 

 
RITENUTO necessario procedere ad impegnare sul Capitolo di spesa n. 12493/1 dell’esercizio 
finanziario 2018 – P.D.C. 2.02.01.07.002  l’importo di €.336.131,96 
(trecentotrentaseimilacentotrentuno/96) IVA inclusa a favore della Società Converge S.p.A. 
di Roma 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa 

 
DETERMINA 

 

 di revocare la propria determinazione DPB012/022 del 27/09/2018, annullando anche la 
prenotazione dell’impegno di spesa ivi assunto: 

 di annullare l’ordine n° 4500824 effettuato tramite Consip 

 di aderire alla convenzione CONSIP denominata “Personal Computer Desktop 16 – Lotto 
2”; 

 di procedere all’acquisto di n°794 personal computer desktop, da dislocare presso i diversi 
Uffici Regionali; 

 di prenotare l’impegno sul Capitolo di spesa n. 12493/1 dell’esercizio finanziario 2018 – 
P.D.C. 2.02.01.07.002 l’importo complessivo pari ad €.336.131,96 
(trecentotrentaseimilacentotrentuno/96) IVA inclusa; 

 di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno, la liquidazione e il pagamento della quota 
dovuta per l’estensione di garanzia, che in base alla Convenzione potrà essere corrisposta 
solo successivamente alla scadenza del periodo iniziale di garanzia di 3 (tre) anni; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i 
conseguenti adempimenti; 

 di nominare il Responsabile dell’ufficio Infrastrutture tecnologiche, gestionali e 
geografiche RUP; 

 di dare mandato al Dirigente del Servizio Informativo Regionale e Rivoluzione della 
Pubblica Amministrazione della predisposizione degli atti necessari all’acquisto del 
prodotto indicato in narrativa attraverso convenzione CONSIP e di provvedere alla 
successiva liquidazione.  

 

Per il Dirigente del Servizio 

Vacante 

IL DIRETTORE  

(Dott. Fabrizio Bernardini) 

firmato digitalmente 

 

  L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
         Daniela Amarii     Dr. Luciano Cococcia 


